
ОФИЦИАЛЬНО   № 97 (23496)   Пятница, 1 июня 2012 года
Индекс 
2109№ 23 (23)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 23.05.2012  № 1055

В соответствии с Государственным до-
кладом «О санитарно-эпидемио-логической 
обстановке и защите прав потребителей в 
городе Нижний Тагил в 2011 году», представ-
ленным главным Государственным санитар-
ным врачом в городе Нижний Тагил и При-
городном районе Барминым Ю. Я., в городе 
отмечается тенденция к улучшению медико-
демографической ситуации, которая харак-
теризуется стабилизацией рождаемости в 
Нижнем Тагиле (показатель 12,18 на 1000 
человек); снижением общей детской смерт-
ности (на 42,0% меньше, чем в 2010 году и 
на 50,68% от среднего многолетнего уровня 
(далее – СМУ); снижением общей заболева-
емости всего населения на 5,72% к 2010 году 
и на 12,25% к СМУ; сохранением стабиль-
ных показателей инфекционных и парази-
тарных заболеваний на уровне среднемно-
голетних показателей (благодаря массовой 
иммунизации не зарегистрировано случаев 
заболевания столбняком, полиомиелитом, 
корью, краснухой, дифтерией, паротитом, 
коклюшем, до единичных случаев снижена 
заболеваемость гепатитом В); стабилизаци-
ей смертности трудоспособного населения 
(показатель 6,12 на 1000 человек трудоспо-
собного населения).

Реализация Комплексного плана меро-
приятий по обеспечению санитарно-эпиде-
миологического благополучия населения 
города Нижний Тагил в 2011 году обеспе-
чила относительное улучшение качества 
среды обитания: сократилось на 2% общее 
количество вредных выбросов в атмосфер-
ный воздух в 2011 году по сравнению с 2010 
годом и составило 111 тыс. тонн (оператив-
ные данные); отмечено улучшение качества 
атмосферного воздуха в городе Нижний 
Тагил в 2011 году – значение комплексного 
индекса загрязнения атмосферного воздуха 
(ИЗА) снизилось до пограничного значе-
ния и составило 13,9 (в 2010 году – 16,4); 
не зафиксировано в 2011 году аварийных 
и залповых выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, а также слу-
чаев экстремально высокого загрязнения 
атмосферного воздуха в городе по данным 
наблюдений на автоматической станции 
«Скат»; отмечается снижение процента 
неудовлетворительных проб по органолеп-
тическим и токсикологическим показателям 
в сети централизованного водоснабжения; 
отмечается тенденция к снижению процента 
неудовлетворительных проб по санитарно-                                                                                    
химическим показателям в воде комму-
нальных водопроводов и в воде источников 
водоснабжения; снизилось на 5% общее 
количество сбросов сточных вод в водные 
объекты в 2011 году по сравнению с 2010 
годом и составило 135 млн. м3 (оператив-
ные данные).

По данным Государственного доклада о 
состоянии окружающей среды в Свердлов-
ской области в 2011 году отмечено сниже-
ние в атмосферном воздухе в течение 5 лет 
концентрации фенола, диоксида и оксида 
азота, бензола, марганца, железа, свинца, 
меди, хрома, цинка; в 2011 году приоритет-
ными загрязнителями атмосферного возду-
ха являлись формальдегид, бенз(а)пирен, 
аммиак, взвешенные вещества и оксид 
углерода. 

По итогам 2011 года город Нижний Тагил 
остался включенным в приоритетный список 
городов с очень высоким уровнем загрязне-
ния атмосферного воздуха, т.к. отмечена 
тенденция роста загрязнителей атмосфер-
ного воздуха - формальдегида, этилбензола 
и оксида углерода, и очень высокое значе-
ние наибольшей повторяемости превыше-
ний предельно-допустимой концентрации 
максимально разовой до 59% по сероводо-
роду на посту наблюдения за загрязнением 
атмосферы № 4.

Анализ заболеваемости населения го-
рода в 2011 году свидетельствует о поло-
жительной динамике у взрослых по забо-
леваниям гипертонической болезни сердца 
(снижение на 2,1%), болезням системы пи-

щеварения (снижение на 5,3%), ожирению 
(снижение на 1,1%). Положительная дина-
мика отмечена по заболеваемости среди 
детского населения по таким заболеваниям 
как гипертоническая болезнь, анемия, бо-
лезни пищеварительной системы. 

В 2011 году продолжена работа по реа-
билитации здоровья населения: проведены 
работы по биологической профилактике 
1290 детей, посещающих дошкольные обра-
зовательные учреждения из организованных 
коллективов города, и проведен комплекс 
медико-профилактических мероприятий с 
использованием специальных биопрофилак-
тических комплексов для 131 беременной 
женщины с высоким риском развития эколо-
гически обусловленных заболеваний.

В 2011 году не превысила допустимых 
значений коллективная эффективная доза 
облучения производственного персонала и 
населения города от искусственных и при-
родных источников с учетом всех дозообра-
зующих факторов и составила 1738,6 чел.Зв, 
(человеко-зивеpт), что на 2% меньше, чем в 
2010 году (1773,4 чел.Зв.). 

Однако система комплексной профилак-
тики заболеваний у работающего населения 
в 2011 году в городе Нижний Тагил была не-
достаточно развита. Производственный ла-
бораторный контроль на рабочих местах на 
предприятиях города не обеспечивался в 
объеме и с периодичностью, определенной 
санитарными правилами и гигиеническими 
нормативами. Так, в 2011 году количество 
рабочих мест, охваченных производствен-
ным лабораторным контролем, составило 
33,8%, в том числе по приоритетным фак-
торам – 23%.

В 2011 году наблюдалось ухудшение 
следующих факторов, воздействующих на 
детей в образовательных учреждениях: про-
цент неудовлетворительных анализов пищи 
на содержание витамина «С» увеличился с 
1,6 до 7,9; процент неудовлетворительных 
замеров освещенности увеличился с 9,4 до 
13,3 (при этом показатель по дошкольным 
образовательным учреждениям снизился – 
с 11,5% до 8,0%).

В образовательных учреждениях в те-
чение 2011 года регистрировалось неудо-
влетворительное качество воды питьевой, 
неудовлетворительное качество воды бас-
сейнов.

В 2011 году отмечены рост и превышение 
средне областных показателей заболевае-
мости по пневмонии, по острым кишечным 
заболеваниям; по ветряной оспе, по забо-
леваемости клещевыми инфекциями; по за-
болеваемости лямблиозом и энтеробиозом; 
рост заболеваемости у взрослых по заболе-
ваниям эндокринной системы (на 19,5%) и у 
детей ожирением на 20%. Отмечен высокий 
уровень заболеваемости жителей города 
туберкулезом, ВИЧ-инфекцией, заболева-
ниями, передающимися половым путем, вы-
сокие показатели смертности населения от 
социально-значимых инфекций.

Показатель общей заболеваемости зло-
качественными новообразованиями в 2011 
году вырос на 6,01% к 2010 году и на 17,64% 
к СМУ. Злокачественные заболевания в 
2011 году у 23,8% трудоспособного населе-
ния стали причиной инвалидности. 

Основными причинами смерти населения 
города в 2011 году являются: болезни орга-
нов кровообращения (54,58%), на втором 
месте – злокачественные новообразования 
(17,14%), на третьем месте – травмы и отрав-
ления (10,68%), на четвертом месте – болез-
ни органов пищеварения (5,07%), на пятом 
месте – болезни органов дыхания (4,44%). 

Таким образом, предпринимаемые дей-
ствия не в полной мере соответствуют ре-
альным угрозам для здоровья населения 
в связи с неблагоприятным воздействием 
факторов риска, определяющих санитарно-
эпидемиологическую обстановку.

Актуальными проблемами в сфере обе-
спечения санитарно-эпидемио-логического 
благополучия населения остаются: состоя-

О санитарно-эпидемиологической обстановке в городе Нижний Тагил в 2011 году 
и задачах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Администрации города от 23.05.2012  № 1055

ИНФОРМАЦИЯ
по Государственному докладу 

«О санитарно-эпидемиологической обстановке и защите прав 
потребителей в городе Нижний Тагил в 2011 году»

(Окончание на 2–3-й стр.)

По данным Государственного доклада «О 
санитарно-эпидемиологической обстановке 
и защите прав потребителей в городе Нижний 
Тагил в 2011 году», в результате реализации 
комплекса мер по управлению риском для 
здоровья, направленных на решение задач и 
основных социальных приоритетов Концеп-
ции улучшения демографической ситуации 
в городе Нижний Тагил до 2015 года («Та-
гильская семья»), «Комплексного плана обе-
спечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения города Нижний 
Тагил на 2010-2012 годы», «Плана основных 
мероприятий, направленных на оздоров-
ление окружающей среды и реабилитацию 
населения города Нижний Тагил на период 
до 2013 года», санитарно-эпидемиологиче-
ская обстановка в городе Нижний Тагил в 
2011 году продолжала оставаться стабиль-
ной и сохранилась тенденция к улучшению 
медико-демографической ситуации, кото-
рая характеризуется следующими показа-
телями:

– стабилизация показателя рождаемости 
в последние годы; 

– снижение младенческой смертности на 

ние атмосферного воздуха и почв, качество 
питьевого водоснабжения, качество питания 
населения, условия воспитания и обучения 
детей и подростков, профессиональные за-
болевания, травмы и отравления, инфекци-
онные и паразитарные заболевания.

На основании Федеральных законов от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпиде-
миологическом благополучии населения», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановления 
Правительства Свердловской области от 
03.08.2011 № 1009-ПП «О санитарно-эпиде-
миологической обстановке в 2010 году, 
управлении риском для здоровья населе-
ния и обеспечении санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения Сверд-
ловской области», рассмотрев информацию 
о санитарно-эпидемиологической обста-
новке в городе Нижний Тагил в 2011 году, 
в целях обеспечения санитарно-эпидеми-
ологического благополучия населения и 
безопасности среды обитания для здоровья 
населения города Нижний Тагил, руковод-
ствуясь Уставом города Нижний Тагил, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к сведению информацию по 

Государственному докладу «О санитарно-
эпидемиологической обстановке и защите 
прав потребителей в городе Нижний Тагил 
в 2011 году» (Приложение).

2. Начальнику отдела развития предпри-
нимательства и регулирования социально-
трудовых отношений управления по эконо-
мике и ценовой политике Администрации 
города Е. В. Банниковой, начальнику отдела 
по физической культуре, спорту и туризму 
Администрации города И. А. Вахрушеву, 
начальнику отдела по экологии и природо-
пользованию Администрации города А. В. 
Савиной, начальнику отдела по развитию 
потребительского рынка и услуг Админи-
страции города Т. В. Семиколенных, началь-
нику управления образования Администра-
ции города А. В. Соложнину, председателю 
комитета по городскому хозяйству Админи-
страции города А. Д. Чусовитину в срок до 
1 июля 2012 года представить предложения 
в Комплексный план мероприятий по обе-
спечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения города Нижний Та-
гил на 2013–2015 годы.

3. Рекомендовать начальнику террито-
риального отдела Министерства здравоох-
ранения Свердловской области по Горноза-
водскому округу М. В. Новикову в срок до 1 
июля 2012 года представить предложения 
в Комплексный план мероприятий по обе-
спечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения города Нижний 
Тагил на 2013–2015 годы по вопросу про-
филактики заболеваний и формирования 
здорового образа жизни населения города 
Нижний Тагил.

4. Рекомендовать главному Государ-
ственному санитарному врачу в городе 
Нижний Тагил и Пригородном районе Ю. Я. 
Бармину в срок до 1 июля 2012 года пред-
ставить предложения в Комплексный план 
мероприятий по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населе-
ния города Нижний Тагил на 2013–2015 годы 
по вопросу снижения риска развития инфек-
ционных и паразитарных заболеваний, в 
первую очередь от социально-значимых за-
болеваний (гепатиты, ВИЧ-инфекция, грипп 
и иные) населения города Нижний Тагил.

5. Начальнику отдела по экологии и при-
родопользованию Администрации города 
А. В. Савиной в срок до 15 сентября 2012 
года представить на утверждение Главе 
города Нижний Тагил Комплексный план 
мероприятий по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия насе-
ления города Нижний Тагил на 2013–2015 
годы.

6. Опубликовать данное постановление в 
газете «Тагильский рабочий» и разместить на 
официальном сайте города Нижний Тагил.

7. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города по жилищно-
коммунальному хозяйству и энергетике            
Данилова В. В.

Срок контроля – 1 ноября 2012 года.

А. В. ЛАРИН,
исполняющий полномочия Главы города, 

заместитель Главы Администрации 
города по экономике и финансам.

49,74% по сравнению с 2010 годом и на 58,2% 
от среднего многолетнего уровня (СМУ);

– снижение мертворождаемости на 11,52% 
по сравнению с 2010 годом и на 19,68% от 
СМУ; 

– снижение перинатальной смертности на 
27,35% к 2010 году и на 35,48% к СМУ; 

– снижение общей детской смертности 
на 42,0% от уровня 2010 года и на 50,68% от 
СМУ;

– стабилизация смертности трудоспособ-
ного населения (показатель 6,12 на 1000 тру-
доспособного населения).

В 2011 году снизились показатели смерт-
ности от болезней крови и кроветворных ор-
ганов, болезней нервной системы, болезней 
органов кровообращения, болезней перина-
тального периода, врожденных пороков раз-
вития.

Основными причинами смерти населения 
города являются: болезни органов кровоо-
бращения (54,58%), на втором месте – зло-
качественные новообразования (17,14%), 
третье место занимают травмы и отравления 



2 № 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА ОФИЦИАЛЬНО № 23 (23)

(10,68%), четвертое место – болезни органов 
пищеварения (5,07%), пятое место – болезни 
органов дыхания (4,44%). 

Показатель смертности вырос по отдель-
ным заболеваниям, в том числе от болезней 
кожи и подкожной клетчатки, болезней ор-
ганов дыхания, болезней костно-мышечной 
системы, болезней мочеполовой системы 
и инфаркта миокарда. Зарегистрировано                          
2 случая материнской смертности, связанной 
с осложнениями беременности и родами.

Благодаря проведению профилактических 
противоэпидемических мероприятий, наи-
более эффективными из которых является 
вакцинопрофилактика, на протяжении 15 по-
следних лет удается поддерживать стабиль-
ный уровень инфекционной заболеваемости. 
Активное проведение иммунизации населе-
ния и поддержание высокого уровня охвата 
профилактическими прививками в рамках 
Национального календаря профилактических 
прививок позволили вытеснить с территории 
города такие инфекции как столбняком, поли-
омиелит, корь, дифтерия, паротит, коклюшем, 
краснуха. До единичных случаев снижена за-
болеваемость гепатитом В.

Реализуемые в 2006–2011 годах приори-
тетные Национальные проекты «Здоровье» 
по дополнительной иммунизации против 
кори, гепатита В, сезонного гриппа, полио-
миелита обеспечили:

– предотвращение случаев заболевания 
вакцинно-ассоциированным полиомиелитом 
и предупреждение распространения завоз-
ных случаев полиомиелита, вызванного ди-
ким полиовирусом на территории города;

– снижение до единичных случаев забо-
леваемости сезонным гриппом;

– увеличение в 2 раза охвата профилак-
тическими прививками против гепатита В в 
возрасте 1-55 лет и позволили приблизиться 
к решению проблемы ликвидации кори на 
территории Российской Федерации.

За 5 лет реализации приоритетного на-
ционального проекта «Здоровье» по допол-
нительной иммунизации против гепатита В 
было привито 125662 жителя города. Дву-
кратное увеличение привитости населения 
позволило снизить заболеваемость острым 
гепатитом В среди взрослого населения горо-
да Нижний Тагил в 3 раза, частоту вновь вы-
явленного носительства вирусов гепатита В                                                               
на 31%, предупредить заболевания гепати-
том В и первичным раком печени у детей. 
Осуществление массовой вакцинации против 
гепатита В, проводимой в рамках программы 
«Здоровье», позволило предотвратить сни-
жение средней продолжительности жизни на-
селения в среднем на 0,35 года.

Активное проведение прививок против се-
зонного гриппа осенью 2011 года позволило 
снизить эпидемическую нагрузку на населе-
ние за счет сезонного гриппа и предотвратить 
случаи заболевания тяжелыми формами вы-
сокопатогенного гриппа и летальные исходы 
от него у привитых жителей города.

Эффективная вакцинация против клеще-
вого энцефалита позволяет предупредить 
летальные исходы, случаи инвалидности 
от заболевания. По Свердловской области 
благодаря эффективной программе иммуни-
зации клещевого энцефалита, в том числе 
за счет средств муниципального образова-
ния город Нижний Тагил, предупредили 6622 
заболевания, 368 смертей, 662 случая инва-
лидности. Средняя продолжительность жиз-
ни населения Свердловской области увели-
чена на 0,35 года. 

Заболеваемость клещевым вирусным эн-
цефалитом в 2011 году по городу Нижний Та-
гил выросла в 2,0 раза. Среди детей до 17 лет 
зарегистрировано 6 случаев, в 2010 году слу-
чаи не регистрировались. Отсутствие эффек-
тивной муниципальной программы профи-
лактики клещевых инфекций (недостаточное 
финансирование иммунизации клещевого эн-
цефалита, противоклещевых обработок тер-
ритории города, отсутствие должного учета, 
планирования и организации прививок в ЛПУ, 
обслуживающих взрослое население города, 
недостаточная работа по информированию 
населения об эффективности вакцинации) 
приводит к увеличению численности постра-
давших от укусов клеща (2500 – 5000 ежегод-
но), ежегодной регистрации более 30 перебо-
левших клещевым энцефалитом и около 100 
случаев заболевания лайм-боррелиозом, до 
3 случаев летальных исходов от клещевого 
энцефалита. В 2011 году среди жителей горо-
да зарегистрировано 36 случаев клещевого 
вирусного энцефалита (все заболевшие не 
имели прививок), 1 случай клещевого вирус-
ного энцефалита закончился летально, 1 че-
ловек остался инвалидом. 

По итогам 2011 года показатели приви-
тости населения города Нижний Тагил в 1,5 
раза ниже, чем в среднем по Свердловской 
области. Около 150000 жителей города оста-
ются не защищенными от клещевого энцефа-
лита.

По-прежнему актуальными проблемами 
на территории города Нижний Тагил явля-
ются: 

– ухудшение показателей репродуктивно-
го здоровья женщин;

– рост общей заболеваемости новорож-
денных и детей первого года жизни; 

– высокий уровень заболеваемости зло-
качественными новообразованиями;

– превышение средне-областных показа-
телей травматизма и острых отравлений сре-
ди детей и взрослых; 

– рост уровня заболеваемости инфекци-
онными и паразитарными болезнями, вклю-
чая социально-значимые заболевания;

– рост острой заболеваемости в детских 
образовательных учреждениях;

– рост числа профессиональных заболе-
ваний;

– высокий уровень заболеваемости с вре-
менной утратой трудоспособности среди за-
нятого трудоспособного населения;

– рост первичной инвалидности среди де-
тей и трудоспособного населения.

В 2011 показатель общей онкологической 
заболеваемости вырос на 6% к 2010 году и 
на 17,6% к СМУ. Злокачественные новообра-
зования в 2011 году у 23,8% трудоспособного 
населения стали причиной инвалидности. По-
казатель выявляемости при проведении про-
филактических осмотров снизился на 33,8% к 
2010 году и на 32,25% к СМУ. 

На распространенность заболеваемости 
злокачественными новообразованиями пре-
имущественно оказывают влияние факторы, 
определяющие условия труда, комплексная 
химическая нагрузка, радиационная нагруз-
ка, существенную роль играет уровень оказа-
ния медицинской помощи, в частности низкая 
обеспеченность медицинским персоналом, 
онкологами. 

В городе Нижний Тагил  11151 человек 
подвержены действию профессиональных 
канцерогенных факторов риска на 38 кан-
церогенно-опасных предприятиях (на 20 пред-                                                                                  
приятиях составлены паспорта канцероге-
ноопасного производства). Основными кан-
церогенами на этих предприятиях являются: 
минеральные нефтяные масла, формальде-
гид, бенз(а)пирен, диоксид кремния, соеди-
нения никеля, оксид шестивалентного хрома, 
бензол, асбест, соединения кадмия, эпихлор-
гидрин. 

Велико влияние индивидуальных факто-
ров риска, например риск развития рака лег-
ких возрастает при курении, особенно с уве-
личением количества выкуриваемых сигарет 
и стажа курения, при алкоголизации, частых 
рентгеновских обследованиях, загрязнении 
жилья продуктами горения газа, низкая гигие-
ническая грамотность населения.

Одной из приоритетных проблем в городе 
Нижний Тагил является травматизм. Сохра-
няется высокий уровень распространенно-
сти травм среди взрослого населения в го-
роде Нижний Тагил, показатель в 2011 году 
составил 181,45 случая на 1000 населения, 
превысив уровень 2010 года на 5,52%. Более 
половины всех травм – бытовые (67%). Фак-
торами риска травматизма являются: низкий 
уровень благоустройства территорий, нека-
чественная обработка дорожных покрытий 
и тротуаров во время гололеда, нарушение 
техники безопасности на производстве и 
устаревшее оборудование, нарушение пра-
вил дорожного движения. 

Сохраняется высокий уровень распро-
страненности травм у детей в городе Нижний 
Тагил, показатель в 2011 году составил 73,6 
случая на 1000 детей и подростков в возрас-
те до 15 лет. Более половины всех травм –                                               
бытовые. Факторами риска являются: нека-
чественная обработка дорожных покрытий 
и тротуаров во время гололеда; низкий уро-
вень благоустройства придомовых террито-
рий и техническое состояние спортивного 
оборудования на придомовых территориях; 
низкий уровень благоустройства территорий 
и спортивных площадок в образовательных 
учреждениях; неполный охват детей органи-
зованными формами отдыха и оздоровления 
во время каникул; неудовлетворительная 
организация прогулок, экскурсий и походов; 
нарушений правил техники безопасности при 
проведении занятий по физкультуре. Наи-
большую озабоченность вызывает группа 
риска травм и отравлений среди школьников 
(89,6 на 1000 детей).

Сохраняется социальная значимость 
проблем гибели населения от «неестествен-
ных» причин, таких, как отравления в быту, 
самоубийства, убийства, употребление нар-
котиков.

Несмотря на снижение острых отравлений 
в быту среди населения города, показатель в 
2011 году составил 184,2 случая на 100 тыс. 
жителей (в 2010 году – 190,1). Наблюдается 
рост отравлений алкоголем и его суррогата-
ми. Отмечен рост суицидальных отравлений 
со смертельным исходом в 5 раз по сравне-
нию с предыдущим годом. Вовлечение в па-
тологический процесс детей до 14 лет и под-
ростков, особенно отравлениями алкоголем, 
наркотиками и лекарствами. В структуре 
отравлений преобладают отравления лекар-
ственными препаратами (39%), отравления 

алкоголем (29%), отравления товарами бы-
товой химии (16,4%). Смертность от острых 
отравлений в быту продолжает оставаться 
высокой – 35,5 случаев на 100 тыс. человек, 
что на 82% выше средне областного показа-
теля. 

Несмотря на сохранение стабильной си-
туации по инфекционным заболеваниям в 
результате реализации программы «Вакци-
нопрофилактика» и национального проекта 
в сфере здравоохранения, в части дополни-
тельной иммунизации населения Свердлов-
ской области, решение проблем социально 
значимой патологии требует постоянного 
внимания. Ежегодно в городе Нижний Тагил 
умирает от инфекционных и паразитарных 
болезней более 200 человек. Экономиче-
ский ущерб только от 18 нозологических 
форм инфекционных болезней по городу 
Нижний Тагил в 2011 году составил 203232 
тыс. рублей.

Несмотря на стабилизацию заболеваемо-
сти пневмониями населения города Нижний 
Тагил на уровне превышающем средне об-
ластные показатели, в 2011 году смертность 
от пневмонии превышает количество ле-
тальных исходов от всех остальных инфек-
ционных заболеваний в 4,7 раза. В 2011 году 
в городе Нижний Тагил умерло от пневмонии 
118 жителей. От всех остальных инфекцион-
ных заболеваний, включая ВИЧ и туберку-
лез – 25 жителей. Причиной высокой смерт-
ности населения от пневмонии является 
низкое качество лабораторной диагностики 
случаев заболевания пневмонией (примене-
ние в основном бактериологических методов 
исследования). Высокие показатели смертно-
сти также обусловлены: неудовлетворитель-
ной организацией оказания медицинской по-
мощи больным пневмониями (низкий процент 
лабораторной диагностики, недостаточная 
оснащенность реанимационных отделений 
аппаратурой для вентиляции легких). Му-
ниципальные учреждения здравоохранения 
не проводят информирование населения о 
возможности профилактики пневмоний сред-
ствами иммунопрофилактики.

Продолжается рост заболеваемости со-
циально-значимыми инфекциями: ВИЧ-ин-
фекцией (в том числе среди детей), хрони-
ческими гепатитами В, С; отмечается превы-
шение среднеобластного уровня заболевае-
мости по вышеперечисленным инфекциям. 
Ежегодно увеличивается число ВИЧ-инфи-
цированных жителей города – больных ту-
беркулезом, растет число детей, рожденных 
от ВИЧ-инфицированных матерей, больных 
СПИД жителей города, нуждающихся в доро-
гостоящей антиретровирусной терапии. От-
мечены высокие показатели смертности на-
селения от социально-значимых инфекций. 

В текущем году отмечен рост уровня хро-
нических заболеваний среди детей и подрост-
ков образовательных учреждений в целом на 
6,9% по отношению к 2010 году, при этом в 
учреждениях начального профессионального 
образования отмечен рост на 47,4%. 

На уровень заболеваемости детей оказы-
вают влияние следующие факторы: качество 
и выполнение норм питания, обеспеченность 
медицинской помощью, врачами, особенно 
узкими специалистами, комплексная хими-
ческая нагрузка. Под воздействием высокой 
учебной нагрузки находится 21,6% учащихся 
города. В условиях неблагополучного микро-
климата (температура в холодное время 
ниже 16 градусов или влажность менее 40% 
или выше 60%) находилось 4,6% школь-
ников. В условиях неудовлетворительной 
освещенности занимается 3,1% детей и под-
ростков образовательных учреждений. Число 
школьников, занимающихся во вторую смену, 
увеличилось в 2011 году (9,1 %) на 16,7% 
по сравнению с 2010 годом (7,8%). Требует 
дальнейшего улучшения оздоровительная и 
профилактическая работа, вопросы органи-
зации и качества закаливания, физического 
воспитания, оздоровления детей.

По городу Нижний Тагил в 2011 году заре-
гистрировано 162 случая профзаболеваний (у 
152 человек), из них 38 случаев – у женщин. 
Показатель профессиональной заболеваемо-
сти повысился на 47% (показатель на 100000 
населения города Нижний Тагил в 2011 году 
составил 6,86 случаев). Основными при-
чинами, вызывающими профессиональную 
патологию, продолжают оставаться: несо-
вершенство технологических процессов, 
изношенность и конструктивные недостатки 
оборудования, неэффективная работа (либо 
отсутствие) систем аспирации, несовершен-
ство средств индивидуальной защиты. Око-
ло 95 процентов профессиональных заболе-
ваний регистрируются при стаже работы в 
условиях воздействия неблагоприятных про-
изводственных факторов более 10 лет. 

Основными факторами, вызывающими 
хронические профессиональные заболе-
вания, являются: аэрозоли фиброгенного 
действия, токсические вещества, физиче-
ское перенапряжение, вибрация, шум. Про-
мышленные объекты ОАО «ЕВРАЗ НТМК», 
ОАО «НПК «Уралвагонзавод», ОАО «ЕВРАЗ 

ВГОК» постоянно формируют 72 – 90% про-
фессиональных заболеваний по городу Ниж-
ний Тагил.

В 2011 году периодические медицинские 
осмотры работающих во вредных условиях 
труда организованы на 255 предприятиях и 
организациях города. Медосмотры прошли 
50961 человек. Охват периодическими ме-
досмотрами работников от запланированно-
го количества составил 97,3%. В то же время 
остается низким процент охвата профосмо-
трами занятого трудоспособного населения –                            
всего 25,2% от подлежащих осмотру. 

Первичная инвалидность имеет тенден-
цию к омоложению как среди мужчин, так и 
женщин. У мужчин и женщин в возрастной 
группе до 20 лет показатель в 2011 году пре-
вышает уровень 2010 года в 2,7 раза. 

В структуре причин общей детской и под-
ростковой инвалидности первое место зани-
мают врожденные пороки развития – 28,6%, 
второе место – болезни нервной системы 
(28,20%), третье место – болезни эндокрин-
ной системы (10,1%), четвертое место – бо-
лезни уха (7,2%), пятое место – болезни глаза 
(6,5%). 

По результатам социально-гигиеническо-
го мониторинга проведен факторно-типоло-
гический анализ по установлению влияния 
факторов среды обитания на состояние 
здоровья населения. По степени влияния 
на уровень популяционного здоровья, под-
верженного неблагоприятному воздействию, 
санитарно-гигиенические факторы риска 
ранжируются в следующем порядке приори-
тетности.

По-прежнему, первое место среди 
санитарно-гигиенических факторов фор-
мирования здоровья населения занимает 
комплексная химическая нагрузка, которую 
определяет качество питьевой воды и атмос-
ферного воздуха, продуктов питания. 

Второе место по-прежнему занимает шу-
мовая нагрузка, далее радиационная и био-
логическая нагрузка. 

Комплексная санитарно-гигиеническая 
нагрузка влияет на уровень популяционного 
здоровья населения, на распространенность 
болезней органов пищеварения, болезней 
костно-мышечной системы, травм и отрав-
лений, злокачественных новообразований, 
врожденных аномалий у детей, заболевае-
мость беременных, рождаемость, общую 
смертность населения и смертность трудо-
способного населения.

По-прежнему актуальными проблемами 
в сфере обеспечения санитарно-эпидемио-
логического благополучия остаются: 

– рост влияния на здоровье факторов ри-
ска, связанных с образом жизни и условиями 
проживания;

– воздействие вредных производствен-
ных факторов;

– неудовлетворительное качество питье-
вой воды;

– высокий уровень бактериального и хи-
мического загрязнения продуктов питания; 

– неблагоприятные условия воспитания и 
обучения детей и подростков;

– загрязнение атмосферного воздуха и 
почвы.

По данным гигиенической диагностики 
основными источниками загрязнения атмос-
ферного воздуха являются промышленные 
предприятия в городе Нижний Тагил, наибо-
лее значимые из них: ОАО «ЕВРАЗ НТМК» 
(59,8%) и ОАО «ЕВРАЗ ВГОК» (31,75%); вклад 
в общий уровень загрязнения остальных 
предприятий составляет от 0,8% до 6,4%. 

В 2011 году общий валовый выброс за-
грязняющих веществ в атмосферу составил 
111 тыс.т/год. В 2011 году отмечались пре-
вышения предельно-допустимых концентра-
ций в атмосферном воздухе по взвешенным 
веществам, азоту диоксиду, формальдегиду, 
бензапирену.

Не решена проблема обоснования и обу-
стройства санитарно-защитных зон у 68 про-
мышленных предприятий, объектов и соору-
жений, включая отселение жителей. Почти 
треть населения города Нижний Тагил про-
живает на территории санитарно-защитных 
зон города, которая подвержена негативно-
му воздействию загрязнения атмосферного 
воздуха.

Для выполнения целевой задачи по выво-
ду населения из санитарно-защитных зон не-
обходима активизация работы по следующим 
направлениям:

– разработка предприятиями проектов 
санитарно-защитных зон с установлением 
размеров СЗЗ и планом мероприятий по её 
организации; 

– реализация стратегии Генерального 
плана города Нижний Тагил в части разви-
тия жилищного строительства за пределами 
санитарно-защитных зон и сокращения суще-
ствующего жилья в этих зонах.

Остается высокой роль почвы как источни-
ка вторичного загрязнения приземного слоя 
атмосферного воздуха. Почвенно-пылевой 
путь поступления загрязняющих веществ, 
особенно в организм детей, является прио-



3№ 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА№ 23 (23) ОФИЦИАЛЬНО

ритетным. В 2011 году всего по территории 
муниципального образования город Нижний 
Тагил было отобрано 195 проб на санитарно-
химические показатели, превышение кон-
центраций тяжелых металлов отмечается в 
11% проб, из них высокий уровень загрязне-
ния выявлен в 3 пробах, средний уровень – в 
9 пробах.

Приоритетными веществами, загрязняю-
щими питьевую воду, являются железо, мар-
ганец, хлороформ. Причины неудовлетвори-
тельного качества питьевой воды в городе 
Нижний Тагил:

1. Отсутствие водоочистных сооружений 
на Верхне-Выйском гидроузле.

2. Загрязнение Черноисточинского водое-
ма в результате техногенного и антропогенно-
го воздействия – попадание в водоем наноса 
и ливневых стоков с территории пос. Черно-
источинск и дорог. 

3. Неудовлетворительное состояние во-
допроводных сетей и сетей канализации, в 
результате возрастает эпидемиологическая 
значимость вторичного загрязнения питьевой 
водопроводной воды. 

Остается высокий процент неудовлетво-
рительных проб по химическим показателям 
в разводящей сети из Верхне-Выйского ги-
дроузла.

Возрастает эпидемиологическая значи-
мость вторичного загрязнения питьевой во-
допроводной воды. Риск возникновения ин-
фекционных заболеваний при проживании в 
домах, в которых в течение более 20 лет не 
производилась замена водопроводных труб, 
возрастает до 3,6 раза.

По-прежнему, проблемой остается нецен-
трализованное водоснабжение сельских на-
селенных пунктов, входящих в состав муни-
ципального образования город Нижний Тагил. 
Источники нецентрализованного водоснаб-
жения не закреплены за хозяйствующими 
субъектами, ответственными за их содержа-
ние и эксплуатацию, за проведение контроля 
качества воды источников, за проведение 
мероприятий, направленных на улучшение 
качества воды. Качество воды нецентрали-
зованных источников водоснабжения не со-
ответствует требованиям санитарных правил 
в 57,7% проб по санитарно-химическим по-
казателям и в 36,7% по микробиологическим 
показателям.

При анализе показателей качества про-
дуктов питания по видам продукции выяв-
лены наиболее проблемные. Стабильно на 
высоком уровне по микробиологическим по-
казателям находятся следующие виды про-
дуктов питания, хотя отмечено снижение тем-
пов роста:

– салатная продукция – за период 2009-
2011 гг. отмечено снижение в 1,4 раза;

– кондитерская продукция – за период 
2009-2011 гг. отмечено снижение в 1,3 раз, 
но в сравнении с 2010 г. отмечен рост в 1,2 
раза;

– рыбная продукция – за период 2009-
2011 гг. отмечено снижение в 1,1 раза;

– мясная продукция – за период 2009-
2011 гг. в отмечено снижение в 1,3 раза;

– молочная продукция за период 2009-
2011 гг. отмечено снижение. 

Нестабильное качество продовольствен-
ного сырья, готовой продукции, не соответ-
ствующих гигиеническим нормативам по 
микробиологическим показателям обуслов-
лено:

– несоблюдением юридическими лица-
ми и индивидуальными предпринимателями 
требований санитарного законодательства 
при транспортировке, приемке, хранении, 
реализации продовольственного сырья; 

– отсутствие квалифицированных кадров 
в предприятиях, занимающихся хранением, 
транспортировкой, реализацией скоропортя-
щейся продукцией.

Недостаточно реализуются системные 
меры по формированию здорового образа 
жизни, мотивации населения на укрепление 
и восстановление здоровья, снижению риска 
для здоровья в результате воздействия пове-
денческих факторов.

Одним из элементов управления сани-
тарно-эпидемиологической обстановкой яв-
ляется разработка и реализация целевых 
программ. В 2011 году в городе финансиро-
валось 16 программ из 16 утвержденных. 

Финансирование мероприятий по управ-
лению риском путем программно-целевого 
планирования (федеральные, региональные 
и муниципальные целевые программы) в 
2011 году составило 12667 рублей на одного 
жителя (в 2010 году – 38882 рублей, в 2009 
году – 827 рублей).

В 2011 году снизилось количество обраще-
ний граждан по нарушениям прав потребите-
лей на 26,2% , в том числе в сфере торговли 
на 18,7%, в сфере услуг на 36,2%.

Предотвращено ущерба на 4381 тыс. ру-
блей, что выше запланированного и на 39,4% 
ниже по сравнению с прошлым годом.

С 01.07.2009 года вступил в силу Фе-
деральный закон № 294 «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей при осуществлении государ-                                                                                
ственного контроля (надзора) и муниципаль-
ного контроля», в котором введены ограни-
чения для органов контроля при проведе-
нии проверок. 

В результате количество проверок юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринима-
телей Нижнетагильским отделом Управления 
Роспотребнадзора сократилось в 5,7 раза (с 
6330 проверок в 2007 году до 1105 проверок 
в 2011 году), в том числе проверок малого и 
среднего бизнеса с 3148 в 2007 году до 549 в 
2011 году). 

Отмечается рост числа выявленных нару-
шений на 1 проверенный объект (2008 г. – 5,4; 
в 2011 г. – 6,8), в том числе нет тенденции к 
снижению количества выявленных наруше-
ний на 1 проверенный объект МиСБ (2007 г. –                                                                                    
4,6; 2011 г. – 4,7). 

По сравнению с 2007 годом выросло коли-
чество пунктов предписаний, не выполненных 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями (с 118 предписаний – в 
2007 году до 426 предписаний – в 2011 году, 
в том числе по субъектам МиСБ с 56 предпи-
саний в 2007 году до 95 предписаний в 2011 
году). 

Нижнетагильским отделом Роспотреб-
надзора по Свердловской области в 2011 
году проведено свыше 100 проверок в от-
ношении хозяйствующих субъектов, ока-
зывающих жилищно-коммунальные услуги 
населению, а также по обращениям граж-
дан на оказание населению коммунальных 
услуг ненадлежащего качества, снижение 
оплаты за предоставление услуг ненадле-
жащего качества. 

Установлены нарушения прав потребите-
лей в 43 хозяйствующих субъектах. 

В сфере жилищно-коммунального хо-
зяйства Нижнетагильским отделом Роспо-
требнадзора по Свердловской области со-
ставлено 53 протокола за нарушение прав 
потребителей, наложены штрафы на общую 
сумму 583500 рублей.

Наиболее часто встречающиеся наруше-
ния:

– не предоставляется потребителям вся 
необходимая и достоверная информация об 
исполнителе коммунальных услуг и услуг по 
содержанию и управлению многоквартирным 
домом; 

– не предоставляются в установленные 
законодательством сроки ответы потребите-
лям по письменным запросам о порядке и 
правильности начисления платы за комму-
нальные услуги, а также платы за услуги по 
содержанию многоквартирного дома;

– незаконное отключение, ограничение 
предоставления коммунальных услуг без 
предварительного за один месяц и за трое 
суток письменного уведомления;

– не предоставляются информация о 
перечнях, объемах, качестве и периодич-
ности оказанных услуг, о телефонах аварий-
ных служб, а также сведения о максимально 
допустимой мощности приборов, оборудо-
вания и бытовых машин, которые может ис-
пользовать потребитель для удовлетворе-
ния бытовых нужд;

– включение в договор условий, ущем-
ляющих установленные законом права по-
требителей;

– обман потребителей при начислении 
платы за коммунальные услуги (начисление 
за общедомовое потребление электрической 
энергии при отсутствии общедомового прибо-
ра учета, начисление платы по нормативу, в 
то время, как у собственника установлен ин-
дивидуальный прибор учета);

– предоставление потребителям комму-
нальных услуг ненадлежащего качества;

– ненадлежащее содержание общего 
имущества;

– нарушение требований санитарного за-
конодательства и другие.

Количество обращений граждан по услу-
гам жилищно-коммунального хозяйства в 
2011 году превысило 1600 обращений, в том 
числе 347 письменных обращений.

Нижнетагильским отделом за 2011 год 
проведено 7 контрольно-надзорных меро-
приятий за соблюдением законодательства 
в сфере защиты прав потребителей и сани-
тарного законодательства в отношении орга-
низаций, осуществляющих предоставление 
услуг в сфере туристской деятельности в го-
роде Нижний Тагил. 

Установлены нарушения прав потребите-
лей в 6 хозяйствующих субъектах: «ООО Лав 
Трэвэл», ИП Геваргян, «ООО Ева Тур», ООО 
«Каприз-2000 НТ», ИП Боровых.

За выявленные нарушения в сфере оказа-
ния туристских услуг Нижнетагильским отде-
лом Роспотребнадзора по Свердловской об-
ласти составлено 5 протоколов за нарушение 
прав потребителей, наложены штрафы на 
общую сумму 31500 рублей.

Наиболее часто встречающиеся наруше-
ния:

– не предоставление потребителям всей 
необходимой и достоверной информации об 
исполнителе услуг (1 протокол);

– включение в договор условий, ущем-
ляющих установленные законом права по-
требителей (4 протокола);

– нарушение требований санитарного за-
конодательства.

За 2011 год было проведено 8 проверок со-
блюдения законодательства в сфере защиты 
прав потребителей в отношении хозяйствую-
щих субъектов частной формы собствен-
ности, оказывающих платные медицинские 
услуги:

– ООО «VIP-Стоматология»;
– ООО «Вита-Дент»;
– ООО «НАиС»;
– ЗАО «Екатеринбургский центр МНТК 

«Микрохирургия глаза»;
– ООО «Нита-Дент»
– ООО «VIP-Эстетика-НТ»;
– ООО «Никомед-Дентал»;
– ООО «Медицинская компания «Клиника 

здоровья и красоты».
В ходе проверок проверялось соблюдение 

законодательства о защите прав потребите-
лей при оказании платных медицинских услуг 
и выявлены нарушения законодательства о 
защите прав потребителей, а именно:

– нарушения прав потребителей на полу-
чение необходимой и достоверной информа-
ции об услуге – 5;

– включение в договор на оказание 
услуг условий, ущемляющих права потре-
бителей – 4.

Составлено 9 протоколов об администра-
тивных правонарушениях.

За 2011 год было проведено 5 проверок 
соблюдения законодательства в сфере за-
щиты прав потребителей в отношении хо-
зяйствующих субъектов государственной 
и муниципальной формы собственности, 
оказывающих платные образовательные 
услуги:

– ГОУ СПО СО «Нижнетагильский техни-
кум металлообрабатывающих производств и 
сервиса»;

– МДОУ ДС № 164 комбинированного 
вида;

– МДОУ Детский сад № 167;
– ГОУ НПО СО «Высокогорский многопро-

фильный техникум»;
– ФГОУ СПО «Нижнетагильский торгово-

экономический колледж».
Проверки проводились по соблюдению 

законодательства о защите прав потребите-
лей при оказании платных образовательных 
услуг, при начислении платы за проживание 
в общежитии и при формировании цен на 
продукцию общественного питания. 

В ходе проверок выявлены следующие на-
рушения:

– нарушение прав потребителей на полу-
чение необходимой и достоверной информа-
ции при оформлении меню, а именно: в меню 
до сведения потребителей не доводится ин-
формация о пищевой ценности продукции 
общественного питания (калорийности, со-
держании белков, жиров, углеводов) и о весе 
(объеме) некоторых готовых блюд;

– информация об исполнителе на выве-
ске не отвечает требованиям Гражданского 
кодекса и Закона «О защите прав потребите-
лей»; 

– в договор на оказание платных образо-
вательных услуг включены условия, ущем-
ляющие права потребителей.

Оценка приоритетных факторов (осве-
щенность, микроклимат, шум и ЭМИ в ком-
пьютерном классе, контроль за качеством и 
показателями безопасности воды питьевой, 
используемой через кулеры) не проводи-
лась;

– в договоре о предоставлении во времен-
ное пользование жилой площади в студенче-
ском общежитии отсутствует существенное 
условие договора – права проживающих, а 
также информация о фактической стоимости 
проживания в общежитии;

– не доводилась до сведения потребите-
лей в наглядной и доступной форме следую-
щая необходимая информация: информация 
о правилах оказания услуг, адрес и телефон 
Федеральной службы по надзору в сфере об-
разования и науки, выдавшей лицензию на 
право ведения образовательной деятельно-
сти и свидетельство о государственной аккре-
дитации; перечень образовательных услуг, 
стоимость которых включена в основную 
плату по договору, и перечень дополнитель-
ных образовательных услуг, оказываемых с 
согласия потребителя, порядок их предостав-
ления; стоимость образовательных услуг, по-
рядок их оплаты.

Всего за 2011 год применены меры ад-
министративного воздействия к трем юри-
дическим лицам, оказывающим платные 
образовательные услуги, составлено 6 про-
токолов.

В 2011 году наложено 1727 штрафов на 
сумму 5,559 млн. рублей.

Для контроля качества факторов окружа-
ющей среды и состояния здоровья человека 
Нижнетагильским филиалом «ЦГиЭ в Сверд-

ловской области» в 2011 году выполнено 
560606 исследований, включая санитарно-
химические, бактериологические, вирусоло-
гические, паразитологические, физические и 
радиологические, что на 1294 исследования 
меньше, чем в 2010 году. Испытания прово-
дят по передовым технологиям с использо-
ванием высокотехнологичного оборудования: 
ISP – MS, ПЦР.

Количество выступлений в средствах 
массовой информации, в которых приняли 
участие должностные лица Нижнетагильско-
го отдела Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области и Нижнетагильского 
Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемио-
логии в Свердловской области», составило 
1066 шт. (2010 год – 943 шт.; 2009 год –                       
706 шт.), из них по телевидению – 154 шт.                                                                                        
(2010 год – 127 шт.; 2009 год – 156 шт.), по 
радио – 220 шт. (2010 год – 217 шт., 2009 
год – 261 шт.), публикаций в прессе – 221 
(2010 год – 202, 2009 год – 168) на сайте 
была размещена 471 информация (2010 
год – 375, 2009 год – 101). 

Основными темами 2011 года при работе 
со СМИ были:

– о профилактике инфекционных заболе-
ваний – 37,1%;

– по результатам надзорных мероприя-
тий – 23,8%;

– по защите прав потребителей – 12,0%; 
– по деятельности службы – 5,6%; 
– профилактика здорового образа жиз-

ни – 4,6%;
– о состоянии окружающей среды – 3,9%;
– по профилактике заболеваний работаю-

щего населения и условия труда – 3,9%; 
– радиационная безопасность – 3,6%;
– условия воспитания и обучения – 3,3%;
– по вопросам рационального питания – 

2,6%.
В 2011 году на постоянно действовавшую 

«горячую линию» обратилось по различным 
темам 5283 человека (2010 г. – 1623 чел.), в 
том числе по вопросам:

– нарушения прав потребителей при 
приобретении товаров – 66,9% (2010 год – 
65,2%);

– нарушения прав потребителей при ока-
зании услуг – 26,7% (2010 год – 28,6%);

– нарушения в сфере санитарного зако-
нодательства – 0,4% (2010 год – 0,5%);

– о порядке прохождения периодиче-
ских медицинских осмотров – 0,5% (2010 
год – 0,4%);

– о порядке выдачи санитарно-эпидеми-
ологических заключений – 0,3% (2010 год – 
0,2%);

– о порядке лицензирования – 0,1% (2010 
год – 0,2%).

Для выполнения мероприятий «По прав-
лению риском для здоровья населения и обе-
спечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в 2011 году по му-
ниципальному образованию город Нижний 
Тагил» в 2011 году по всем направлениям 
было выделено 4551197,0 тыс. рублей, в том 
числе: из федерального бюджета – 9,4%; об-
ластного бюджета – 16,4%; местного бюдже-
та – 23,8%; средства предприятий – 49,1% и 
ФСС – 1,97%. 

Наибольшая сумма средств направля-
лась на решение задач, связанных с улуч-
шением качества атмосферного воздуха, 
почвы, питьевого водоснабжения, решение 
вопросов профилактики заболеваний рабо-
тающего населения и улучшение условий 
воспитания и обучения детей и подростков. 
На решение этих задач в 2011 году израс-
ходовано более 4172452 тыс. рублей (около 
91,7 процента общих затрат), что отражает в 
целом приоритеты обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населе-
ния города Нижний Тагил на среднесрочный 
период, однако недостаточно учитываются 
увеличивающиеся в последние годы угрозы 
для здоровья, связанные с профилактикой 
инфекционных и паразитарных заболева-
ний (37,1 рубля на одного жителя) и пита-
нием населения (206,3 рубля на одного жи-
теля).

Неудовлетворительно решались вопросы 
организации финансирования мер, связан-
ных со снижением влияния на здоровье на-
селения физических факторов риска, прежде 
всего шума (менее, чем 280 рубля на одного 
жителя) и профилактикой травм и отравлений 
среди населения, прежде всего детей (около 
390,6 рубля на одного жителя). 

При принятии управленческих решений 
на муниципальном уровне и уровне органи-
заций, осуществляющих свою деятельность 
на территории города Нижний Тагил, необ-
ходимо учитывать результаты реализации 
межведомственной государственной систе-
мы социально-гигиенического мониторинга, 
внедрение методологии управления риском 
с использованием экономических методов 
оценки, прогноза социально-экономических и 
экологических последствий принятия управ-
ленческих решений. 



4 № 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА ОФИЦИАЛЬНО № 23 (23)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.05.2012  № 1043

В течение 2011 года на территории 
города Нижний Тагил реализовывались 
мероприятия муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энерге-
тической эффективности на территории 
города Нижний Тагил на 2011 – 2015 годы и 
целевые установки до 2020 года» (далее – 
Программа), утвержденной постановлени-
ем Администрации города Нижний Тагил от 
18.05.2011 № 928.

Цели Программы – повышение эффек-
тивности использования энергетических 
ресурсов жилищным фондом, бюджетными 
учреждениями; повышение энергетической 
эффективности систем коммунальной ин-
фраструктуры города Нижний Тагил и со-
кращение бюджетных расходов на оплату 
энергоресурсов; повышение энергетиче-
ской эффективности промышленного про-
изводства.

Задачи Программы: 
1. Создание целостной системы управ-

ления энергосбережением на объектах 
бюджетной сферы

2. Оборудование и совершенствование 
систем учета потребляемых энергетиче-
ских ресурсов.

3. Внедрение энергоэффективных тех-
нологий (устройств и оборудования) при 
модернизации, реконструкции и капиталь-
ном ремонте основных фондов. 

4. Повышение уровня компетенции в во-
просах эффективного использования энер-
гетических ресурсов.

5. Снижение энергоемкости муници-
пального продукта на 40%. (здесь и далее 
под муниципальным продуктом понимается 
объем отгрузки товаров собственного про-
изводства промышленного комплекса).

На реализацию Программы было за-
планировано финансирование в 2011 году 
в сумме 316634,1 тысяч рублей, в том 
числе из местного бюджета – 12133,0 ты-
сяч рублей, из внебюджетных источников 
304501,1 тысяч рублей.

Фактически профинансировано меро-
приятий на общую сумму 115207,563 тысяч 
рублей (36,4%), в том числе из местного 
бюджета 11100,926 тысяч рублей (91,5%), 
из внебюджетных источников 104106,637 
тысяч рублей (34,2%).

За отчетный период установлены при-
боры учета энергоресурсов в муниципаль-
ных бюджетных учреждениях: на тепловую 
энергию 87 узлов, на горячее водоснабже-
ние 107 узлов, на холодное водоснабжение 
19 узлов, на общую сумму 10145,482 тысяч 
рублей. В настоящее время все бюджетные 
учреждения, имеющие техническую воз-
можность, оснащены приборами учета.

Проведены энергетические обследо-
вания 34 бюджетных учреждений, в том 
числе учреждений культуры – 23, учрежде-
ний физкультуры и спорта – 10, с выдачей 
энергетических паспортов и программ по 
энергосбережению на сумму 955,444 тысяч 
рублей.

Осуществляется мониторинг показа-
телей, характеризующих энергетическую 
эффективность потребления энергоресур-
сов бюджетными учреждениями города и 
планирование расходов бюджета на оплату 
бюджетными учреждениями энергетиче-
ских ресурсов исходя из сокращения потре-
бления ими каждого энергоресурса на 3% 
по отношению к уровню 2009 года в течение 
5 лет начиная с 1 января 2010 года. Дан-
ные формируются в автоматизированной 
системе ГБУ «Институт энергосбережения» 
в списках получателей бюджетных средств 
города Нижний Тагил с лимитами электри-
ческой и тепловой энергии в натуральном и 
стоимостном выражении.

За отчетный период выполнено оснаще-
ние общедомовыми приборами учета энер-
горесурсов за счет средств жителей на сумму 
37478,0 тысяч рублей. Проводится работа с 
управляющими компаниями города, направ-
ленная на увеличение доли оснащенности 
многоквартирных домов приборами коммер-
ческого учета. Управляющие компании ре-
комендуют собственникам помещений при 
определении видов и объемов работ на год 
включать в перечень работ установку прибо-
ров коммерческого учета. 

В 2011 году за счет средств собственни-
ков выполнены работы по установке квар-
тирных счетчиков горячей и холодной воды 
и двухтарифных счетчиков электроэнергии 
на сумму 25964,255 тысяч рублей.

Управляющими компаниями города                
внедрены системы автоматического ре-
гулирования потребления электрической 
энергии мест общего пользования на жилых 
многоквартирных домах на сумму 9051,803 
тысяч рублей путем установки датчиков 
движения.

Разработаны и согласованы программы 
по энергосбережению основных поставщи-
ков энергоресурсов города муниципальных 
унитарных предприятий «Тагилэнерго» и 
«Горэнерго», общества с ограниченной от-
ветственностью «Водоканал-НТ», по кото-
рым ведется планомерная работа по сниже-
нию энергозатрат на производство и (или) 
транспортировку ресурсов.

На объектах предприятий города, оказы-
вающих коммунальные услуги, завершается 
работа по оснащению приборами учета энер-
горесурсов, ведется работа по замене насо-
сного оборудования с установкой частотных 
преобразователей, замене наружных сетей 
теплоснабжения и водоснабжения.

В результате реализации мероприятий 
Программы за 2011 год обеспечена осна-
щенность учетом энергоресурсов объектов 
всех бюджетных учреждений имеющих тех-
ническую возможность, начаты работы по 
проведению энергетического обследования 
бюджетных учреждений, снижены затраты 
на транспортировку воды и стоков, созданы 
условия и организован перевод 90% парка 
общественного транспорта на экономич-
ный вид топлива – газ. С целью исполнения 
норм Федерального закона от 23.11.2009 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и повы-
шении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» в 
городе создано муниципальное унитарное 
предприятие «Нижнетагильские тепловые 
сети», которым ведется работа по установ-
ке приборов учета энергоресурсов на объ-
ектах жилого фонда. 

Рассмотрев информацию о ходе реали-
зации муниципальной программы «Энер-
госбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории города Ниж-
ний Тагил на 2011 – 2015 годы и целевые 
установки до 2020 года» за 2011 год, руко-
водствуясь Уставом города Нижний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Информацию о ходе реализации муни-

ципальной программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективно-
сти на территории города Нижний Тагил на 
2011 – 2015 годы и целевые установки до 
2020 года» за 2011 год принять к сведению 
(Приложение).

2. Считать мероприятия Программы за                                                                                  
2011 год выполненными не в полном объ-
еме, установить промежуточный срок кон-
троля постановления Администрации горо-
да Нижний Тагил от 18.05.2011 № 928 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энерге-
тической эффективности на территории 
города Нижний Тагил на 2011 – 2015 годы и 
целевые установки до 2020 года» – 15 мая 
2013 года.

3. Обратить внимание руководителей 
ресурсоснабжающих организаций и управ-
ляющих компаний на низкий уровень реа-
лизации мероприятий Программы.

4. Начальнику отдела топливно-энерге-
тического хозяйства и энергосбережения 
Администрации города А. В. Рыбину про-
должить осуществление координации дей-
ствий между исполнителями Программы в 
ходе ее реализации.

5. Опубликовать данное постановление 
в газете «Тагильский рабочий» и разме-
стить на официальном сайте города Ниж-
ний Тагил.

6. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города по жилищ-
но-коммунальному хозяйству и энергетике 
В. В. Данилова.

В. П. ИСАЕВА,
Глава города.

О ходе реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

города Нижний Тагил на 2011–2015 годы и целевые установки до 2020 года»

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Администрации города от 18.05.2012  № 1043

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории города Нижний Тагил на 2011–2015 годы 

и целевые установки до 2020 года» за 2011 год

В течение 2011 года на территории 
города Нижний Тагил реализовывались 
мероприятия муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энерге-
тической эффективности на территории 
города Нижний Тагил на 2011 – 2015 годы и 
целевые установки до 2020 года» (далее – 
Программа), утвержденной постановлени-
ем Администрации города Нижний Тагил от 
18.05.2011 № 928.

Цели Программы – повышение эффек-
тивности использования энергетических 
ресурсов жилищным фондом, бюджетными 
учреждениями; повышение энергетической 
эффективности систем коммунальной ин-
фраструктуры города Нижний Тагил и со-
кращение бюджетных расходов на оплату 
энергоресурсов; повышение энергетиче-
ской эффективности промышленного про-
изводства.

Задачи Программы: 
1. Создание целостной системы управ-

ления энергосбережением на объектах 
бюджетной сферы

2. Оборудование и совершенствование 
систем учета потребляемых энергетиче-
ских ресурсов.

3. Внедрение энергоэффективных тех-
нологий (устройств и оборудования) при 
модернизации, реконструкции и капиталь-
ном ремонте основных фондов. 

4. Повышение уровня компетенции в во-
просах эффективного использования энер-
гетических ресурсов.

5. Снижение энергоемкости муници-
пального продукта на 40% (здесь и далее 
под муниципальным продуктом понимается 
объем отгрузки товаров собственного про-
изводства промышленного комплекса).

В ходе реализации муниципальной про-
граммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на терри-
тории города Нижний Тагил на 2011 – 2015 
годы и целевые установки до 2020 года» за 
2011 год были выполнены следующие ме-
роприятия:

ЗАДАЧА № 1. «Создание целостной 
системы управления энергосбережени-
ем на объектах бюджетной сферы»

Проведены энергетические обследова-
ния 34 бюджетных учреждений, в том чис-
ле учреждениях культуры – 23, учреждени-
ях физкультуры и спорта – 10, с выдачей 
энергетических паспортов и программ по 
энергосбережению на сумму 955,444 ты-
сяч рублей. 

Осуществляется мониторинг показа-
телей, характеризующих энергетическую 
эффективность потребления энергоресур-
сов бюджетными учреждениями города и 
планирование расходов бюджета на оплату 
бюджетными учреждениями энергетиче-
ских ресурсов исходя из сокращения потре-
бления ими каждого энергоресурса на 3% 
по отношению к уровню 2009 года в течение 
5 лет начиная с 1 января 2010 года. Дан-
ные формируются в автоматизированной 
системе ГБУ «Институт энергосбережения» 
в списках получателей бюджетных средств 
города Нижний Тагил с лимитами электри-
ческой и тепловой энергии в натуральном и 
стоимостном выражении.

По задаче № 1 фактически профинан-
сировано мероприятий на сумму 955,444 
тысяч рублей (84,3%) за счет средств мест-
ного бюджета при запланированной сумме 
в 1133,0 тысяч рублей. Экономия произо-
шла в результате проведенной конкурсной 
процедуры. 

ЗАДАЧА № 2. «Оборудование и со-
вершенствование систем учета потре-
бляемых энергетических ресурсов»

За отчетный период установлены при-
боры учета энергоресурсов в муниципаль-

ных бюджетных учреждениях: на тепловую 
энергию 87 узлов, на горячее водоснабже-
ние 107 узлов, на холодное водоснабжение 
19 узлов, на общую сумму 10145,482 тысяч 
рублей. В настоящее время все бюджетные 
учреждения, имеющие техническую возмож-
ность, оснащены приборами учета.

Управляющими компаниями города вы-
полнено оснащение общедомовыми при-
борами учета энергоресурсов на сумму 
37478,0 тысяч рублей, за счет средств жи-
телей. Проводится работа с управляющими 
компаниями города, направленная на уве-
личение доли оснащенности многоквартир-
ных домов приборами коммерческого уче-
та. Управляющие компании рекомендуют 
собственникам помещений при проведении 
общих собраний, на которых определяют-
ся виды и объемы работ на год, включать 
в перечень работ установку приборов ком-
мерческого учета. 

Установка квартирных счетчиков го-
рячей и холодной воды и двухтарифных 
счетчиков электроэнергии выполняется за 
счет средств собственников, в 2011 году 
выполнено работ на сумму 25964,255 ты-
сяч рублей.

В 2011 году на ОАО «ЕВРАЗ НТМК» реа-
лизовывалась программа развития систе-
мы энергоучета (установка узлов учета на 
системах теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения) на сумму 2456,0 тысяч ру-
блей. Велись работы по проекту «Создание 
автоматизированной системы агрегатного 
учета электроэнергии и природного газа 
конвертерного цеха», затраты на которые в 
2011 году составили 11000,0 тысяч рублей. 

Продолжена работа муниципальным 
унитарным предприятием «Тагилэнерго» по 
установке коммерческих узлов учета расхо-
да теплоносителя, так за 2011 год установ-
лено 8 узлов учета на сумму 244,405 тысяч 
рублей.

По задаче № 2 фактически профинан-
сировано мероприятий на сумму 87288,142 
тысяч рублей (40,5%) из запланированных 
215497,4 тысяч рублей, в том числе за счет 
средств местного бюджета 10145,482 тысяч 
рублей (92,2%), за счет средств жителей 
63442,255 тысяч рублей, за счет средств 
предприятий 13700,405 тысяч рублей.

ЗАДАЧА № 3. «Внедрение энерго-
эффективных технологий (устройств 
и оборудования) при модернизации, 
реконструкции и капитальном ремонте 
основных фондов»

На объектах жилого фонда управляю-
щими компаниями города внедрены систе-
мы автоматического регулирования потре-
бления электрической энергии мест общего 
пользования на сумму 9051,803 тысяч ру-
блей путем установки датчиков движения. 
Проведено утепление наружных ограждаю-
щих конструкций зданий: фасадов, чердач-
ных перекрытий и подвалов, входных две-
рей и окон, устранение вентиляционных 
потерь за счет исключения избыточной ин-
фильтрации за счет средств собственников 
на сумму 15229,31 тысяч рублей. 

На ОАО «ЕВРАЗ НТМК» до настоящего 
времени решения по запланированному 
Программой мероприятия по строительству 
бойлерной установки бандажного стана не 
принято и проект находится в стадии «ини-
циирование». В 2011 году на предприятии 
реализованы 27 мероприятий программы 
снижения затрат, не вошедших в муни-
ципальную Программу, на общую сумму 
155500,0 тысяч рублей с общим экономи-
ческим эффектом 89136,5 тыс.руб. 

ООО «Водоканал-НТ» выполнена заме-
на насосного агрегата с установкой частот-
ного преобразователя на КНС-3а на сумму 
1140,0 тысяч рублей.

МУП «Тагилэнерго» произведена за-
мена тепловых трасс диаметром 108 мм 



5№ 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА№ 23 (23) ОФИЦИАЛЬНО

В результате реализации мероприятий 
программы за 2011 год обеспечена 100% 
оснащенность приборами учета энергоре-
сурсов объектов бюджетных учреждений 
имеющих техническую возможность, нача-
ты работы по проведению энергетическо-
го обследования бюджетных учреждений, 
снижены затраты на транспортировку воды 
и стоков, созданы условия и организован 
перевод 90% парка общественного транс-
порта на экономичный вид топлива – газ. 

С целью исполнения норм Федерального 
закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энер-
госбережении и повышении энергетиче-
ской эффективности и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в городе создано 
муниципальное унитарное предприятие 
«Нижнетагильские тепловые сети», кото-
рым ведется работа по установке приборов 
учета энергоресурсов на объектах жилого 
фонда.

и меньше на металлопластиковые за счет 
собственных средств на сумму 1542,864 
тысяч рублей.

Созданы условия и организован пере-
вод 90% парка общественного транспорта 
на экономичный вид топлива – газ. В на-
стоящее время в городе функционирует                               
5 автомобильных газозаправочных станций 
и 2 автомобильные газонаполнительные 
компрессорные станции.

По задаче № 3 фактически профинан-
сировано мероприятий на сумму 26963,977 
тысяч рублей (27%) из запланированных 
100003,7 тысяч рублей, в том числе за счет 
средств жителей 24281,113 тысяч рублей, 
за счет средств предприятий 2682,864 ты-
сяч рублей.

ЗАДАЧА № 4. «Повышение уровня 
компетенции работников муниципаль-
ных учреждений и жителей города в во-
просах эффективного использования 
энергетических ресурсов»

В течение года проводилась разъяс-
нительная работа с жителями города по 
установке индивидуальных приборов уче-
та расхода энергоносителей и воды, путем 
расклейки объявлений, на территориях 
ТОС многоквартирной застройки. Также 
рассмотрение вопросов энергосбережения 
поднималось в ходе встреч Главы города с 
населением, в ходе совещаний по пробле-
мам территорий ТОС.

Разработка типового положения о ма-
териальном стимулировании работников 
муниципальных учреждений за экономию 

энергетических ресурсов признана неце-
лесообразной в силу применения новой 
системы оплаты труда работников бюджет-
ных учреждений, которая позволяет вво-
дить стимулирующие выплаты, в том числе 
и за экономию энергоресурсов. Размер и 
условия осуществления выплат стимули-
рующего характера устанавливаются кол-
лективным договором, соглашением или 
локальным актом муниципального учреж-
дения в пределах утвержденных ассигно-
ваний.

ЗАДАЧА № 5. «Снижение энергоем-
кости муниципального валового продук-
та на 40%»

Своевременно разработаны и согла-
сованы программы по энергосбережению 
основных поставщиков энергоресурсов 
города МУП «Тагилэнерго» и «Горэнерго», 
ООО «Водоканал-НТ», по которым ведется 
планомерная работа по снижению энерго-
затрат на производство и (или) транспорти-
ровку ресурсов.

На реализацию Программы было за-
планировано финансирование в 2011 году 
в сумме 316634,1 тысяч рублей, в том 
числе из местного бюджета – 12133,0 ты-
сяч рублей, из внебюджетных источников 
304501,1 тысяч рублей.

Фактически профинансировано меро-
приятий на общую сумму 115207,563 тысяч 
рублей (36,4%), в том числе из местного 
бюджета 11100,926 тысяч рублей (91,5%), 
из внебюджетных источников 104106,637 
тысяч рублей (34,2%).

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п Наименование показателя и индикатора

Еди-
ницы 
изме-
рения

2011 год

Величина 
индикатора

Индикатор 
результа-
тивностиплан факт

1 Доля объемов электрической энергии, 
расчеты за которую осуществляются 
с использованием приборов учета 
(в части МКД – с использованием 
коллективных приборов учета), 
в общем объеме электрической энергии, 
потребляемой на территории МО (А2)

% 98,62 92,14 93,4

2 Доля объемов тепловой энергии, 
расчеты за которую осуществляются 
с использованием приборов учета 
(в части МКД – с использованием 
коллективных приборов учета), 
в общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой на территории МО (А3)

% 73,85 34,79 47,1

3 Доля объемов воды, расчеты за которую 
осуществляются с использованием приборов 
учета (в части МКД – с использованием 
коллективных приборов учета), 
в общем объеме воды, 
потребляемой на территории МО (А4)

% 41,16 45,31 110,1

ОЦЕНКА ИНДИКАТОРОВ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Величина 
индикатора 

результативности
реализации 

программы, %

Общие затраты 
на реализацию программы, 

тыс. рублей, 
в том числе 

из бюджета города

Вывод по результатам 
оценки расходов 
и состоянию 
индикатора 

результативности

2011 год 76,4 115207,563 / 11100,926

4 Доля объемов природного газа, расчеты 
за который осуществляются с использованием 
приборов учета (в части МКД – с использованием 
индивидуальных и общих приборов учета, 
в общем объеме природного газа, 
потребляемого на территории МО (А5)

% 98,94 95,8 26,78

5 Доля объемов ЭЭ, потребляемой БУ, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме ЭЭ, 
потребляемой БУ на территории МО (С17)

% 100 100 100

6 Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме ТЭ, 
потребляемой БУ на территории МО (С18)

% 100 98,2 98,2

7 Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме воды, 
потребляемой БУ на территории МО (С19)

% 100 99,4 99,4

8 Доля БУ, финансируемых за счет 
бюджета МО, в общем объеме БУ, 
в отношении которых проведено обязательное 
энергетическое обследование (С25)

% 53 17 32,1

9 Доля объемов ЭЭ, потребляемой в МКД, 
расчеты за которую осуществляются 
с использованием коллективных (общедомовых) 
приборов учета, в общем объеме ЭЭ, 
потребляемой в МКД на территории МО (D2)

% 86,05 81,0 94,1

10 Доля объемов ТЭ, потребляемой в МКД, 
оплата которой осуществляется 
с использованием коллективных (общедомовых) 
приборов учета, в общем объеме ТЭ, 
потребляемой в МКД на территории МО (D5)

% 20,88 20,2 96,74

11 Доля объемов воды, потребляемой 
(используемой) в МКД, расчеты за которую 
осуществляются с использованием 
коллективных (общедомовых) приборов 
учета, в общем объеме воды, потребляемой 
(используемой) в МКД на территории МО (D7)

% 68,0 28,8 42,4

ИТОГО: 76,4

В целях совершенствования организации работы антинаркотической комиссии в 
городе Нижний Тагил, в соответствии с рекомендациями Антинаркотической комиссии 
Свердловской области, руководствуясь Уставом города Нижний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в состав антинаркотической комиссии в городе Нижний Тагил (далее – ко-

миссия), утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил от 
28.02.2008 № 156 «О создании антинаркотической комиссии в городе Нижний Тагил», 
следующие изменения:

1. Ввести в состав комиссии:
– Егорычева Александра Павловича – заместителя председателя Региональной 

общественной организации «За нравственное возрождение Отечества» (по согласо-
ванию);

– Винокурова Дмитрия Александровича – председателя Автономной некоммер-
ческой организации «Центр семейной терапии и консультирования» (по согласова-
нию);

– Селиванова Алексея Геннадьевича – председателя территориального обще-
ственного самоуправления «Пристань» Усть-Уткинской территориальной администра-
ции (по согласованию).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» и разме-
стить на официальном сайте города Нижний Тагил.

А. В. ЛАРИН,
исполняющий полномочия Главы города, 

заместитель Главы Администрации города по экономике и финансам. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25.05.2012  № 1089

О внесении изменений в состав 
антинаркотической комиссии 

в городе Нижний Тагил
В связи с кадровыми изменениями в структуре Администрации города Нижний Та-

гил и Нижнетагильской городской Думе, в целях совершенствования работы Совета 
общественной безопасности при Главе города Нижний Тагил, руководствуясь Уставом 
города Нижний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Состав общественной безопасности при Главе города Нижний Тагил 

(далее – Совет), утвержденный постановлением Администрации города Нижний Тагил 
от 16.02.2010 № 290 «Об утверждении Положения и состава Совета общественной 
безопасности при Главе города Нижний Тагил», следующие изменения:

1)  вывести из состава Совета:
– Белова Владимира Алексеевича, заместителя Главы Администрации города по 

городскому хозяйству и строительству;
– Упорова Геннадия Емельяновича, председателя Нижнетагильской городской 

Думы 5-го созыва;
2)  ввести в состав Совета:
– Маслова Александра Викторовича, председателя Нижнетагильской городской 

Думы 6-го созыва (по согласованию).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тагильский рабочий» и раз-

местить на официальном сайте города Нижний Тагил.
А. В. ЛАРИН,

исполняющий полномочия Главы города, 
заместитель Главы Администрации города по экономике и финансам.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 29.05.2012  № 1107

О внесении изменений в состав 
Совета общественной безопасности 

при главе города Нижний Тагил



6 № 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА ОФИЦИАЛЬНО № 23 (23)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.05.2012  № 1041

В целях эффективной организации деятельности муниципальных учреждений, нахо-
дящихся в ведомственном подчинении Администрации города Нижний Тагил, в соответ-
ствии с постановлением Администрации города Нижний Тагил от 01.04.2011 № 572 «О 
порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреж-
дений города Нижний Тагил и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания», руководствуясь Решением Нижнетагильской городской Думы от 22.12.2011 
№ 65 «О бюджете города Нижний Тагил на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 
годов», Уставом города Нижний Тагил, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципаль-

ных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, находящимися в ведом-
ственном подчинении Администрации города Нижний Тагил, на 2012 год (Приложение).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города:
– довести до подведомственных муниципальных учреждений объемы муниципаль-

ных заданий по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ);
– представлять в финансовое управление Администрации города ежеквартально, до 

7-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно, в срок до 1 февра-
ля года, следующего за отчетным, отчет о выполнении муниципального задания с пояс-
нительной запиской по форме согласно постановлению Администрации города Нижний 
Тагил от 01.04.2011 № 572.

3. Руководителям муниципальных учреждений обеспечить выполнение объемов му-
ниципальных заданий по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) согласно 
Приложению.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» и разместить 
на официальном сайте города Нижний Тагил.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города по экономике и финансам А. В. Ларина.

Срок контроля – 1 марта 2013 года.
В. П. ИСАЕВА,
Глава города.

Об утверждении сводных показателей муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями, находящимися в ведомственном подчинении 
Администрации города Нижний Тагил, на 2012 год

ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации города от 18.05.2012  № 1041

Сводные показатели муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями, находящимися в ведомственном подчинении 
Администрации города Нижний Тагил, на 2012 год

№ 
п/п

Наименование оказываемой
 муниципальной услуги (работы)

Объем муниципальной услуги 
(работы)

За счет собственных 
доходов (местный бюджет)

В натуральном
 выражении 

(ед.)

В стоимостном 
выражении 
(тыс. руб.)

МАУ «Нижнетагильская информационная компания «Тагил-пресс»
1 Услуга по выпуску печатного средства массовой 

информации для обнародования (официального 
опубликования) материалов о деятельности 
Администрации города Нижний Тагил, 
иной социальной информации общественно-
политической газеты «Тагильский рабочий»

1561216 9010

2 Услуга по выпуску печатного средства массовой 
информации для обнародования (официального 
опубликования) правовых актов органов 
муниципальной власти города Нижний Тагил, 
иной официальной информации общественно-
политической газеты «Горный край»

2551 114

3 Услуга по выпуску печатного средства 
массовой информации для обнародования 
(официального опубликования) 
правовых актов органов муниципальной власти 
города Нижний Тагил, иной официальной 
информации общественно-политической газеты 
«Тагильский рабочий. Официально»

12744 1130

4 Услуга по распространению печатных средств 
массовой информации для обнародования 
(официального опубликования) материалов 
о деятельности Администрации города 
Нижний Тагил, иной социальной информации 
общественно-политической газеты 
«Тагильский рабочий», а также правовых 
актов органов муниципальной власти города 
Нижний Тагил, иной официальной информации 
общественно-политической газеты «Горный край»

212760 117

5 Услуга по распространению печатных средств 
массовой информации для обнародования 
(официального опубликования) материалов 
о деятельности Администрации города Нижний Тагил, 
иной социальной информации общественно-
политической газеты «Тагильский рабочий», 
а также правовых актов органов муниципальной 
власти города Нижний Тагил, иной официальной 
информации общественно-политической газеты 
«Тагильский рабочий. Официально»

1363751 219

МАУ «Нижнетагильская студия телевидения «Тагил-ТВ»

1 Производство и распространение телепрограмм 
для местного вещания о деятельности 
города Нижний Тагил и иной социальной сферы

230500 3893

2 Производство и распространение радиопрограмм 
для местного вещания о деятельности 
города Нижний Тагил и иной социальной сферы

154200 426

3 Размещение социально значимой информации 
в телегазете

61810 1000

4 Прокат социальных роликов 10950 15

МБУ «Городской центр жилья и эксплуатации зданий»

1 Сбор документов по вселению в жилые помещения 
и изменение договоров социального найма

600 2219

2 Сбор, обработка, оформление документов 
по постановке на учет граждан, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий в соответствии 
с требованиями жилищного законодательства

450 2879

3 Сбор, обработка, оформление документов 
по предоставлению жилья, в том числе 
выдача правоустанавливающих документов 
(договоры социального найма, договоры найма 
специализированных жилых помещений, договоры 
найма муниципальных жилых помещений)

700 3948

4 Содержание, ремонт муниципального имущества 
в нежилых зданиях

26878 19 421

МКУ «Единый учетный центр»

1 Планирование и ведение бухгалтерского учета 
муниципальных учреждений (договоров)

65 45 645

МКУ «Нижнетагильский городской исторический архив»

1 Проведение информационных 
и научно-практических мероприятий

7

2 Информационное обеспечение граждан, 
органов государственной власти, местного 
самоуправления, организаций и общественных 
объединений на основе документов 
Архивного фонда Российской Федерации 
и других архивных документов

650

3 Услуга по предоставлению пользователям 
оформленных в установленном порядке 
архивных справок или копий архивных документов, 
связанных с социальной защитой граждан, 
предусматривающей их пенсионное обеспечение, 
а также получение льгот и компенсаций 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

250

4 Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение землей

300

5 Прием архивных документов постоянного 
хранения, относящихся к Архивному фонду 
Российской Федерации, в том числе 
муниципальной и государственной 
областной собственности 
(за счет субвенций областного бюджета)

2400

6 Обеспечение сохранности (хранение) 
архивных документов постоянного срока хранения, 
относящихся к Архивному фонду 
Российской Федерации, в том числе:

– государственной федеральной собственности;
– государственной областной собственности              

(за счет субвенций областного бюджета);
– муниципальной собственности;
– частной собственности

146355

7 Осуществление государственного учета архивных 
документов Архивного фонда 
Российской Федерации:

– находящихся на хранении дел                                       
(единиц хранения),

– вновь поступивших дел (единиц хранения)

146355

2400

8 Научное описание архивных документов          
(создание и ведение справочно-поисковых средств 
к архивным документам):

– описание архивных документов, в том числе 
страхового фонда и фонда пользования;

– каталогизация архивных документов;
– ведение и пополнение тематических баз данных

1400

650
500

9 Экспонирование архивных документов 4

10 Создание и публикация архивных документов 
и справочно-поисковых средств к ним; 
подготовка информационных материалов 
с использованием архивных документов

10

11 Обеспечение доступа к архивным документам 
(копиям), в том числе фонду пользования, 
и справочно-поисковым средствам к ним

2000



7№ 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА№ 23 (23) ОФИЦИАЛЬНО

МКУ «Муниципальный архив социально-правовых документов»
1 Проведение информационных 

и научно-практических мероприятий
7

2 Информационное обеспечение граждан, 
органов государственной власти, местного 
самоуправления, организаций и общественных 
объединений на основе документов 
Архивного фонда Российской Федерации 
и других архивных документов

50

3 Услуга по предоставлению пользователям 
оформленных в установленном порядке 
архивных справок или копий архивных документов, 
связанных с социальной защитой граждан, 
предусматривающей их пенсионное обеспечение, 
а также получение льгот и компенсаций 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

6500

4 Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение землей

50

5 Прием архивных документов долговременного 
и временного срока хранения ликвидированных 
организаций всех форм собственности, 
располагающихся на территории 
города Нижний Тагил, в том числе документов 
по личному составу

3000

6 Обеспечение сохранности (хранение) архивных 
документов долговременного и временного 
хранения, в том числе документов по личному 
составу, ликвидированных организаций, 
располагавшихся на территории 
города Нижний Тагил, в том числе:

270885

– муниципальных организаций,
– государственных организаций,
– негосударственных организаций

7 Обеспечение сохранности (хранение) 
архивных документов долговременного 
и временного хранения, в том числе документов 
по личному составу, действующих организаций 
всех форм собственности, располагающихся 
на территории города Нижний Тагил

200

8 Осуществление государственного учета архивных 
документов временного и долговременного 
хранения организаций всех форм собственности, 
в том числе ликвидированных:

– находящихся на хранении дел                                
(единиц хранения),

– вновь поступивших дел (единиц хранения)

270885

3000

9 Научное описание архивных документов 
(создание и ведение справочно-поисковых 
средств к архивным документам):

– описание архивных документов, в том числе 
страхового фонда и фонда пользования,

– усовершенствование и переработка описей,
– ведение и пополнение тематических баз данных

350

5
46144

10 Создание и публикация архивных документов 
и справочно-поисковых средств к ним; 
подготовка информационных материалов 
с использованием архивных документов

8

МКУ «Центр земельного права»

1 Консультации по вопросам 
земельных правоотношений

7500 38

ИНФОРМАЦИЯ
о планируемом предоставлении 
земельных участков для целей, 

не связанных со строительством, 
и для ведения личного подсобного 

хозяйства на территории городского 
округа Нижний Тагил

В соответствии со статьей 34 Земельного ко-
декса Российской Федерации, руководствуясь 
принципами эффективности, справедливости, 
публичности, открытости и прозрачности про-
цедур предоставления земельных участков, 
Администрация города Нижний Тагил инфор-
мирует о предоставлении в аренду земельных 
участков для ведения личного подсобного хо-
зяйства (приусадебный земельный участок):

– в поселке Уралец Пригородного района 
Свердловской области:

ул. Дачная, 3 , площадью 1100 кв. метров;
ул. Дачная, 5, площадью 1100 кв. метров;
– в с. Елизаветинское Пригородного района 

Сверд-ловской области:
ул. Совхозная, 58, площадью 1800 кв. метров;
– в п. Чауж Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Солнечная, 19В, площадью 1100 кв. метров

В соответствии со статьей 34 Земельного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь принципа-
ми эффективности, справедливости, публичности, 
открытости и прозрачности процедур предостав-
ления земельных участков, Администрация города 
Нижний Тагил информирует о предоставлении в 
аренду земельных участков для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок):

– в п. Чауж Пригородного района Свердловской 
области:

ул. Солнечная, 20, площадью 1756 кв. метров; 
– в п. Канава Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Сосновая, 16 А, площадью 810 кв. метров; 
– в п. Чауж Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Солнечная, 20, площадью 1756 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 13, площадью 1270 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 15, площадью 1220 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 17, площадью 1200 кв. метров; 

– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 
области:

ул. Белогорская, 19, площадью 1250 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 23, площадью 1300 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 25, площадью 1320 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 17 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 19 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 21 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 23 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 25 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 27 А, площадью 1200 кв. метров; 

– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 
области:

ул. Белогорская, 29 А, площадью 1200 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Белогорская, 31 А, площадью 1300 кв. метров;
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. Красноармейская, 16, площадью 1500 кв. метров; 
– в п. Уралец Пригородного района Свердловской 

области:
ул. 8 Марта, 47а, площадью 1500 кв. метров; 
– в д. Захаровка Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Свердлова, 51 А, площадью 2000 кв. метров; 
– в п. Волчевка Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Полевая, 74, площадью 1501 кв. метров; 
– в п. Волчевка Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Полевая, 75, площадью 1513 кв. метров; 
– в п. Волчевка Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Полевая, 76, площадью 1507 кв. метров; 
– в п. Волчевка Пригородного района Свердлов-

ской области:
ул. Полевая, 77 А, площадью 1520 кв. метров.

ИНФОРМАЦИЯ
о планируемом предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством, 

и для ведения личного подсобного хозяйства на территории городского округа Нижний Тагил

Ф
ото Н

иколая А
Н
ТО

Н
О
ВА

 (из архива).



8 № 97 (23496),  ПЯТНИЦА,  1  ИЮНЯ  2012  ГОДА ОФИЦИАЛЬНО № 23 (23)

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация города Нижнего Тагила,
городская Дума.

Приложение зарегистрировано
в Уральском региональном управлении регистрации
и контроля за соблюдением законодательства РФ
о средствах массовой информации.
Территория распространения –
Свердловская область.
Свидетельство о регистрации средства массовой 
информации Е-2109 от 15.04.1998 г.

ИЗДАТЕЛЬ:
МУ «Нижнетагильская информационная 

компания «Тагил-пресс».
622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

ДИРЕКТОР – ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Игорь Владимирович УСОЛЬЦЕВ

(тел. (3435) 41-49-57)
ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР
Владимир Олегович ТРОШИН

(тел. (3435) 41-49-86)
АДРЕС РЕДАКЦИИ:

622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

Выходит по вторникам и пятницам.
Номер набран и сверстан
в компьютерном центре 
МУ «Нижнетагильская информационная 
компания «Тагил-пресс».
Отпечатан в Березовской типографии 
ГУП СО «Монетный щебеночный 
завод».
Адрес: 623700, Свердловская область, 
г. Березовский, ул. Красных Героев, 10.
З. 2730. Т. 309. Объем 2 п. л.
Цена свободная.
Время подписания в печать

по графику – 19.30, фактически – 15.30.
 Использование материалов, 

опубликованных в приложении «Горный край»,
только по согласованию с редакцией.
Ссылка на приложение обязательна.
 Ответственность за публикуемые 

объявления несут рекламодатели.
 Рекламируемые товары и услуги 

подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
 Материалы со словом «Реклама» 

публикуются на коммерческой основе

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация города Нижний Тагил, 
622034, Свердловская область, 
г. Нижний Тагил, ул. Пархоменко, 1а;
МАУ «Нижнетагильская информационная компания 
«Тагил-пресс» (пр. Ленина, 11)
Газета зарегистрирована управлением Федеральной службы               
по надзору за соблюдением законодательства в сфере              
массовых коммуникаций и охране культурного наследия по УрФО
Регистр. свидетельство ПИ № ФС11-1302
Подписной индекс 2109. 

ИЗДАТЕЛЬ:
МАУ «Нижнетагильская информационная 

компания «Тагил-пресс».
622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

ДИРЕКТОР – ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Сергей Леонардович ЛОШКИН

(тел. (3435) 41-49-57)
ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР
Владимир Олегович ТРОШИН

(тел. (3435) 41-49-86)
АДРЕС РЕДАКЦИИ:

622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

Выходит по вторникам и пятницам.
Номер набран и сверстан
в компьютерном центре 
МАУ «Нижнетагильская информационная 
компания «Тагил-пресс».
Отпечатан в ГУП СО 
«Нижнетагильская типография».
Адрес: 622001, Свердловская область, 
г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
З. 2059. Т. 195. Объем 2 п. л.
Цена свободная.
Время подписания в печать
по графику – 19.30, фактически – 15.30.

 Использование материалов, 
опубликованных в газете,
только по согласованию с редакцией.
Ссылка на газету обязательна.
 Ответственность за публикуемые 

объявления несут рекламодатели.
 Рекламируемые товары и услуги 

подлежат обязательной сертификации
и лицензированию.
 Материалы со словом «Реклама» 

публикуются на коммерческой основе
(на правах рекламы).

о
ф

и
ц

и
а

л
ь
н

о

№
п/п

Наименование объекта, 
местоположение Застройщик Решение комиссии

1. Строительство гаражного бокса 
в р-не Ленинградского проспекта

ООО «Маркетинговая 
группа «Марис»

Размещение возможно. 
Выдать акт.

2. Строительство детского сада 
по проспекту Вагоностроителей

МКУ «Нижнетагиль ское 
управление капитального 

строительст ва»

Размещение возможно. 
Выдать акт

3. Строительство детского сада 
по улице Тельмана, 15а

МКУ «Нижнетагиль ское 
управление капи тального 

строительст ва»

Размещение возможно. 
Выдать акт

4. Строительство гаражного бокса 
в кооперативе «Юбилейный»

Наджафов Ш. Р. В размещении отказать 
в связи с отсутствием 
плани ровочной 
возможности

Председатель межведомственной комиссии    Ю. Г. КУЗНЕЦОВ
Секретарь       Г. Ю. МАРТЕРОСЯН

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ВЫБОРУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
ПОД ОБЪЕКТЫ СТРОИТЕЛЬСТВА ИЗ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 4
11 марта 2012 года           г. Нижний Тагил

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены межведомственной комиссии:

НА ЗАСЕДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ РАССМАТРИВАЛИСЬ
СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ И ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

КУЗНЕЦОВ Ю. Г. – председатель межведомственной комиссии
АХАЛАЯ В. Г. – начальник управления инвестиций, архитектуры 

и градостроительства
МАЛЬЦЕВ А. В. – зам. начальника управления инвестиций, архитектуры 

и градостроительства
КОМАРОВ И. В. – глава Администрации Дзержинского района
ЗАХАРОВ К. Ю. – глава Администрации Ленинского района
ДЕМЬЯНОВ Г. С. – глава Администрации Тагилстроевского района
СОЛОВЬЕВ А. В. – старший государственный инспектор ОГИБДЦ ММУ УВД России 

«Нижнетагильское»
ХОДЫРЕВ А. В. – инженер отдела гражданской зашиты управления МЧС 

по г. Нижний Тагил Главного управления МЧС России 
по Свердловской области

БЕЛОВ В. А. – заместитель Главы Администрации города 
по городскому хозяйству и строительству

СЕМИКОЛЕННЫХ Т. В. – начальник управления по развитию потребительского рынка и услуг
КРУПИНА К. В. – начальник отдела земельных правоотношений

№
п/п

Наименование объекта, 
местоположение Застройщик Решение комиссии

1. Строительство ВЛЗ в пос. Ключики 
протяженностью 500 метров 
и шири ной на время строительства 
4,5 метра. Общая площадь 2250 кв. м

ОАО «МРСК Урала» Размещение возможно. 
Выдать акт.

Председатель межведомственной комиссии    Ю. Г. КУЗНЕЦОВ
Секретарь       Г. Ю. МАРТЕРОСЯН

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ВЫБОРУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
ПОД ОБЪЕКТЫ СТРОИТЕЛЬСТВА ИЗ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 10
17 мая 2012 года           г. Нижний Тагил

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены межведомственной комиссии:

НА ЗАСЕДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ РАССМАТРИВАЛИСЬ
СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ И ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

АХАЛАЯ В. Г. – начальник управления инвестиций, архитектуры 
и градостроительства

МАЛЬЦЕВ А. В. – зам. начальника управления инвестиций, архитектуры 
и градостроительства

ЗАХАРОВ К. Ю. – глава Администрации Ленинского района
ДЕМЬЯНОВ Г. С. – глава Администрации Тагилстроевского района
ГРИЩЕНКО Н. И. – заместитель главы Администрации Дзержинского района
КРУПИНА К. В. – начальник отдела земельных правоотношений
САДРИСЛАМОВА С. Ф. – директор МАУ «Мастерская генерального плана»

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о планируемом предоставлении земельных участков 

для ведения личного подсобного хозяйства

В соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь принципами эффективности, справедливости, публичности, открыто-
сти и прозрачности процедур предоставления земельных участков, Администра-
ция города Нижний Тагил информирует о предоставлении в аренду земельных 
участков для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный участок).

№ 
п/п Адрес земельного участка Площадь,

кв. м
село Елизаветинское

1 улица Ленина, 64 1700
2 улица Ленина, 66 1573

ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

21 мая 2012 года конкурсной комиссией МКУ «Отдел культуры Администрации города 
Нижний Тагил» проведен конкурс на замещение вакантной должности директора Муни-
ципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей «Детская художественная школа № 1».

Победителем конкурса признана Ляпцева Светлана Владимировна.
Выражаем признательность всем участникам конкурса. Победитель конкурса пригла-

шается в отдел культуры Администрации города Нижний Тагил для оформления доку-
ментов по назначению на должность.

Документы претендентам, не прошедшим по конкурсу, могут быть возвращены по 
письменному заявлению, адресованному начальнику отдела культуры Администрации 
города Нижний Тагил по адресу г. Нижний Тагил, ул. Горошникова, д. 56. Справки по 
телефонам: 41-99-15.

Ф
от
о 
Н
ик
ол
ая

 А
Н
ТО

Н
О
ВА

 (и
з 
ар
хи
ва

).


